CIUNTA RECIONALE DEL LAZIO

QOEASIQ00H0 30080 DoTS 0000 A 0300

2 & LUG. 2002

ESTRATTO DAL PRCCESSC VERBALE DELL A SEDUTA DEL

ADD[T z 6 LUG’ 2402 NELLA SEDE DELLA REGIONE LAZIQ, BN V1A CRISTOFORO
COLIOMEQ, 212 - ROMA, S1E' RIJNTTA LA GIUNTA REGLDNAI.E CD:I COSTITLITA:

STONACE Francesco President. TARGAND Ginlic Agsesnars
SIMECNT Glorgin Yice Presidente [ANMARTIE  Amiensllo

ARACRT Fruncesco Aszessore AOBILOTTA Denato =
AUGELLD Andrea * SAPONWNART  Frincesco
CIAFAMEIIETTT Luipi - SARMCEN] Yincenzo Wana

DICMITEI Armsndo - VERZASCHI  Marco

FORNISANC Anna Teres o

ASSISTE IL SEGRETARIO Do Adolfo Dapi.
................... OWISSIS

ASSENTI QR{\CQI - F’GRHJTQHTI/G‘_ GRR G/ No- \/F[?EZHQCH_{ -

DELIBFRAZIONE N° /f‘ ﬁﬂé -

' DGGE{TD' .Contributo_al Comuneg di Rema _per la gestione dgl
centre diurne sperimsntale in favore di citadini affetti cal marbo di Alzheimer cuale servizg g favors g
famigiie con anziari non aytosufficient - Art 80 ¢ 14 L. 388/2000




i Aoaé?ﬁm'ﬂ” 2002

La Giunta Regionale

Su proposta dell’ Assessore alle Politiche per ]2 Famiglia e Servizi Sociali

VISTA

VISTA

VISTA

la Legge n. 328 del 28 novembre 2000 recante “Legge quadro per la realivzazione del

sistemna integrato di interventi e serviz sociali™;

la legge n. 388 del 23 dicembre 2000 recante “ Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale ¢ plurienpale dello Stato (legge finansiaria 2001)" ed in particolare
I'art. 80 comma 14, per effetto del quale una quota det Fondo Nazienale per le Politiche
Sociali di cui alla Legge 328 del 28/11/2000 & stata destinata alle famiglie nel cui
nucleo siano comprese una O pill personc anziane titolari di assepno  di
accompagnamento, totalmente immobili o atfette da patologie, pertanto bisognose di

assislenza continuativa di eut la famiglia si fa carico:

la [.R. 38/1996 “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi

socio assistenziali nel Lazio™;
fa L.R. 32/2001 recante “Interventi a sostegno della Famiglia™;

la L.R. 9/2002 recante il bilancio di previsione dela Regione Lazio per I’esercizio
finanziaric 2002 ed in particolare il capilolo H 41105 rccante: “Ulilizzazione
dell’assegnazione dello Stato ai sensi della legge 388/2000 ard. 80 comma 14 in materia

di famiglie con anziani non autosufficicnti” che ha una dotazione di eure 121,599 64:

CONSIDERATOQ che I'esipuith della somma messa 2 disposizione non permette di fare una

adeguata programmazione delle iniziative regionali in favore di anziani nan

autosuflicienti:

PRESQO ATTO che la malattia di Alzheimer & da considerarsi tra le pit comuni cause che

comporiane la perdita dell’aulosufficienza dei soggetti colpiti e che la carenza dei
servizi sanitari e socio assistenziali di supporto ai bisogni di assistenza, comporia che la

cura dei malati stess: grava in larga parte sulle famiglie;




IR R
,{_{DG’Q R S

ATTESG  che ne] decorso esereizio fimanziario al comune di Roma & stato erogato un contributo di

lire 300.000.000 in cfcapitale per Ia realivrzazione del progello di un centro diurne
sperimentale per anziam affetii dal morbo di Alzheimer che a brevissimo avviera 1z sna

attivita;

CONSIDERATO che, allo scopa di venire incontro alle esipenze delle famiglic che assistono in

casa anziani non autosufficienti, si possono prevedere interventi sia in forma dirctta nei
confronti degli anziani, sia indiretta attraverso la creazione di servizi di supporto e

sostegno alla condizione di disabilita, quali 1 centri diurni di aceoglienza;

PRES0 ATTO che il centro diurno che ii comune di Roma ha realizzato presso la Casa di riposo

=

— N
S

1=y
—la

VISTA

“Roma 3" di Via (. Ventura pud effettivamente rappresentare un servizio di sollievo
per le famiglie che assistono in casa anziani affetti da grave patologia qual il morbo di
Alsheimer, in quanto, sia pure per alcune ore della giornata, ai malaii sono assicuratc
prestazioni socio assistenziali e socio sanitarie, tali da consentire la permancrza in

famighz, evitando 1'istiluzionalizzazione:

la nota n. 37849 del 15-07-02 con ja guale il Comupe di Roma rappresenta la
necessita di disporre di un contributo di euro 130.000,00 allo scopo di attivarc le

attivitd del centro diurno di cui trattasi;

RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni sopra rappresentate, che la somma di euro

121.599,64 disponibile sul capitolo 1T 41105, possa utilmentc essere assegnata ai
comune di Roma per la gestione del Centro diurno sperimentale per cittadini affeiti da
morbo di Alzheimer, quale servizio di supporio e sollievo in favore di famiglie che si
fanno carico dircttamente di persone anziane affette dalla grave patologia e bisognose di

assistenza continuativa




Aoog +

all unanimita
DELIBERA
per le motivazioni indicate (n premessa,

di destinare | finanziamenti provenienti dal Fondo Nazionale per le Politiche sociali, ai sensi della
L. 388/2000 art. 80 comma 14 ¢ asscgnati alla Regione Laxio, al comune di Roma guale comtributo
per la gestione del centro diurno sperimentale per anziani affetti da morbo di Alzheimer istituito
presso la Casa diriposo “Roma 37 di Via G Ventura quale servizio di supporte ¢ sollievo in
lavoie & Famiglie che st fanno carico direttamente di  anziani affetti daila grave patologia e

hisognosi di assistcnza continuativa

d. Con suceessivo provvedimento il Dircttore della Direzione Regmmle V impegnera e
".",:g-ﬂl uiderd b favore del conmne d Roma il contributo di cui al capitelo £l 41185 del bilancio di

evisione, pet }esercizio finanziaric 2002.

g TL PRESIDLENTL: Iao Franecsco STORACE
[L SEGRETARIC: Fao Dol Adolln Papi




18 Lug«22 13229

e ORI |
~FOMUNE 1 RO ._
5 {16 2002

o _g%ﬁﬁ-:

S.F.Q.R.

COMUNE DI ROMA

DiPARTYIMENTO V
Errezione
Fia dderufans 123 - Q0FRT ROAA
Tet DAATINS133 - BETO454134
e ORGTHOMSIRS

Alla Regione Lazio ,
Assessoraly per la Famiglia ¢ Servizi Sociali
Dipartiments intervent! Socio Sarstarl, Educativi
Per la Qualita della Via

¢a  Dott.sse Maria Crada Marcherta

(KIGETTO: Istiturione di un Centro Diurno per anzisni affetti da Alzheimer — Via Yenlura £

Con riferimento zlla prepressa corrispondenza o cui codzsta Regione ha trasfenito dsorse
ner |attivazione del Centro Dioro per ardant affetli da Alzheiraer 2 ded relativi “Leai di
Sotlieve”, guesto Dipartimente, aila luce dele accresciute ¢sipenze mamfostaiesi nells fasze di
realizzazione ed in prossimita deli’imminente ingresso di anxieni affetti da deriz ratologla, st
richiede un vhteriore contributo di emro 130.000,00 per garantire 1l pieno fipidionamento delia
struttura,

ke ————— i
REGIONE, LAZIO
DIPARTIMENTOIMN 5
LIFFE. GEST. AA.030. ERISORSE

19 LYS, 2002




